- [15] *Itinerarium mentis in Deum* II, 9.
- [16] Ivi II, 12.
- [17] Ivi III, 1. Cfr. Agostino, *De trinitate* X, 11, 17.
- [18] *Intra igitur ad te et vide, quoniam mens tua amat ferventissime semetipsam; nec se posset amare, nisi se nosset; nec se nosset, nisi sui meminisset, quia nihil capimus per intelligentiam, quod non sit praesens apud nostram memoriam; (Itinerarium mentis in Deum III, 1). Sulle problematiche che conseguono da una tale affermazione si veda anche E. Gilson, *La philosophie de saint Bonaventure*, trad. it. C. Marabelli, Milano 1995, p. 323.*
- [19] *Retinet namque memoria praeterita per recordationem, praesentia per susceptionem, futura per praevisionem (Itinerarium mentis in Deum III, 2).*
- [20] *Ibidem.*
- [21] F. Corvino, *Bonaventura da Bagnoregio. Francescano e pensatore*, Dedalo, Bari 1980, p. 358.
- [22] *Itinerarium mentis in Deum* III, 3.
- [23] *Nisi igitur cognoscatur, quid est ens per se, non potest plene sciri definitio alicuius specialis substantiae (Ibidem).*
- [24] F. Van Steenberghen, *La philosophie au XIIIe siecle*, Louvain-Paris 1966 (trad. it., Milano 1972).
- [25] *Itinerarium mentis in Deum* III, 4.
- [26] *Ibidem.*
- [27] *... lex illa superior est mente nostra, et per hanc iudicat, secundum quod sibi impressa est (Ibidem).*
- [28] *Ibidem.*
- [29] La distinzione è la medesima che interessa i livelli precedenti. Bonaventura duplica ogni livello secondo *in* e *per*, *transire* e *contemplare*.
- [30] Giovanni 10, 9.

- [31] *Il ricorso alla funzione mediatrice di Cristo non significa quindi per nulla la rinuncia alla conoscenza intellettuale, ma il tentativo di stringere un rapporto più saldo tra la dimensione sensibile, da cui si è avviata la ricerca, e la dimensione, potremmo dire, dell'assoluto che proprio nella nostra mente si è venuto delineando come fondamento della conoscenza* (M. Parodi e M. Rossini, *Introduzione a Bonaventura da Bagnoregio, Itinerario della mente verso Dio*, Biblioteca Universale Rizzoli, Milano 1994, p. 47).
- [32] *In caritate igitur radicemur et fundemur, ut possimus comprehendere cum omnibus Sanctis, quae sit longitudo aeternitatis, quae latitudo liberalitatis, quae sublimitas maiestatis et quod profundum sapientiae iudicantis* (*Itinerarium mentis in Deum* IV, 8).
- [33] Ivi V, 2.
- [34] *Nam "bonum dicitur diffusivum sui"; summum igitur bonum summe diffusivum est sui* (Ivi VI, 2).